



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名
コード番号 9359 URL <https://www.isewan.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高見 昌伸
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 下条 義裕 TEL 052-661-5181
配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	12,469	△17.9	439	△62.5	667	△54.4	421	△56.2
2024年3月期第1四半期	15,183	△7.4	1,172	△8.0	1,463	△11.7	963	△11.8

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 873百万円 (△44.3%) 2024年3月期第1四半期 1,566百万円 (3.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	17.39	-
2024年3月期第1四半期	38.85	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	56,982	45,419	76.8
2024年3月期	56,551	44,970	76.6

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 43,765百万円 2024年3月期 43,335百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	12.00	-	16.00	28.00
2025年3月期	-				
2025年3月期（予想）		12.00	-	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2024年3月期期末配当金の内訳 普通配当 12円00銭 特別配当 2円00銭 記念配当 2円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	25,000	△16.2	850	△54.9	1,100	△54.5	800	△46.2	32.53
通期	51,500	△9.2	2,050	△35.3	2,600	△34.7	1,750	△30.0	71.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	27,487,054株	2024年3月期	27,487,054株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	3,232,346株	2024年3月期	3,232,346株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	24,254,708株	2024年3月期1Q	24,805,218株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の資料に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の回復など、緩やかな回復が続くことが期待されます。しかし、欧米における高い金利水準の継続に伴う影響や中国経済の先行き懸念、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化、中東情勢の緊迫化・長期化もあって地政学的リスクは高まり、先行き不透明な状況が続いております。

名古屋港における物流業界の輸出入貨物におきましては、前年度同期と同水準となりました。

このような状況のなか、当社グループにおきましては、鉄鋼原料及び金属加工機の取扱量減少により売上が昨年度より落ち込んだ結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は124億69百万円（前年同期比17.9%減）となりました。作業種別の内訳は次のとおりであります。

船内荷役料15億44百万円（前年同期比13.9%減）、はしけ運送料10百万円（同37.7%減）、沿岸荷役料15億68百万円（同25.1%減）、倉庫料9億73百万円（同15.7%増）、海上運送料24億61百万円（同28.1%減）、陸上運送料16億74百万円（同4.4%減）、附帯作業料42億2百万円（同19.7%減）、手数料34百万円（同7.6%増）であります。

利益面におきましては、営業利益は4億39百万円（前年同期比62.5%減）、経常利益は6億67百万円（同54.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億21百万円（同56.2%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ4億31百万円増加して569億82百万円となりました。このうち、流動資産は4億13百万円増加して268億66百万円、固定資産は17百万円増加して301億15百万円となりました。流動資産の増加の主な要因は、受取手形、売掛金及び契約資産の増加によるものであります。固定資産の増加の主な要因は、有形固定資産の増加によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ17百万円減少して115億63百万円となりました。このうち、流動負債は22百万円減少して68億75百万円、固定負債は5百万円増加して46億87百万円となりました。流動負債の減少の主な要因は、短期借入金の増加である一方、賞与引当金の減少によるものであります。固定負債の増加の主な要因は、長期借入金の減少である一方、退職給付に係る負債の増加によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ4億48百万円増加して454億19百万円となりました。このうち、株主資本は15百万円増加して396億3百万円、その他の包括利益累計額は4億13百万円増加して41億62百万円、非支配株主持分は18百万円増加して16億53百万円となりました。株主資本の増加の主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想に関しては、2024年5月10日に公表いたしました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,592,263	17,796,372
受取手形、売掛金及び契約資産	6,939,206	7,182,396
その他	1,933,980	1,900,371
貸倒引当金	△12,429	△12,348
流動資産合計	26,453,020	26,866,792
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,869,486	5,962,587
機械装置及び運搬具(純額)	1,346,938	1,280,352
土地	14,363,299	14,430,994
リース資産(純額)	136,038	130,103
建設仮勘定	43,197	16,302
その他(純額)	740,700	754,642
有形固定資産合計	22,499,661	22,574,982
無形固定資産		
その他	71,953	67,205
無形固定資産合計	71,953	67,205
投資その他の資産		
投資有価証券	6,172,466	6,186,677
出資金	1,760	1,760
長期貸付金	286,794	286,794
繰延税金資産	420,484	283,886
その他	670,867	739,997
貸倒引当金	△25,933	△25,594
投資その他の資産合計	7,526,438	7,473,521
固定資産合計	30,098,053	30,115,708
資産合計	56,551,073	56,982,501

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,502,254	3,503,396
短期借入金	66,396	391,584
1年内返済予定の長期借入金	117,418	118,473
リース債務	250,396	277,672
未払法人税等	173,403	83,485
賞与引当金	1,069,840	486,837
その他	1,717,853	2,013,909
流動負債合計	6,897,562	6,875,360
固定負債		
長期借入金	344,844	312,773
リース債務	514,723	499,448
退職給付に係る負債	3,275,415	3,321,314
資産除去債務	197,662	198,814
その他	350,142	355,541
固定負債合計	4,682,788	4,687,892
負債合計	11,580,351	11,563,252
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,046,941	2,046,941
資本剰余金	1,478,058	1,478,058
利益剰余金	37,696,895	37,712,825
自己株式	△1,634,285	△1,634,285
株主資本合計	39,587,609	39,603,538
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,506,085	2,497,277
為替換算調整勘定	912,263	1,355,197
退職給付に係る調整累計額	329,934	309,704
その他の包括利益累計額合計	3,748,283	4,162,179
非支配株主持分	1,634,830	1,653,531
純資産合計	44,970,722	45,419,249
負債純資産合計	56,551,073	56,982,501

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	15,183,767	12,469,824
売上原価	11,738,514	9,644,691
売上総利益	3,445,252	2,825,133
販売費及び一般管理費	2,272,759	2,385,539
営業利益	1,172,492	439,593
営業外収益		
受取利息	18,366	23,301
受取配当金	51,028	56,340
為替差益	137,424	70,071
持分法による投資利益	23,439	24,177
受取賃貸料	26,712	26,156
その他	39,540	36,521
営業外収益合計	296,512	236,568
営業外費用		
支払利息	4,173	4,511
減価償却費	841	841
その他	504	2,836
営業外費用合計	5,519	8,189
経常利益	1,463,486	667,971
特別利益		
固定資産売却益	2,409	8,119
投資有価証券売却益	2,604	3,223
特別利益合計	5,014	11,342
特別損失		
固定資産売却損	3	—
固定資産除却損	5	79
特別損失合計	8	79
税金等調整前四半期純利益	1,468,491	679,234
法人税、住民税及び事業税	198,132	69,547
法人税等調整額	233,719	150,718
法人税等合計	431,852	220,266
四半期純利益	1,036,639	458,968
非支配株主に帰属する四半期純利益	72,883	37,066
親会社株主に帰属する四半期純利益	963,756	421,901

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	1,036,639	458,968
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	280,282	△8,819
為替換算調整勘定	251,995	443,465
退職給付に係る調整額	△6,679	△20,229
持分法適用会社に対する持分相当額	3,917	△285
その他の包括利益合計	529,515	414,130
四半期包括利益	1,566,154	873,098
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,490,734	835,797
非支配株主に係る四半期包括利益	75,420	37,301

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、この変更による四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、この変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、物流事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	239,148千円	291,576千円